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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Divisdo de Licitacoes

RESPOSTA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N¢ 07

1. Trata-se da resposta ao Pedido de Esclarecimento n2 07 (SEl n2 14882798) encaminhados a
esta CGAE por meio do Despacho 125 (SEI n2 14882773).

2. Questionamento 1:

Conforme verificado na planilha de orgamento sintético do drgdo o item 10527 (LOCACAO
DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE
1,5 M E ALTURA DE *1,00* M), tem o preco unitario de R$12,00 reais m/més. Na coluna do
BDI deste material estd sendo acrescido mais RS 1,68. Porém com o BDI indicado de
28,35% em cima de RS 12,00, este valor seria acrescido de RS 3,40, e n3o de RS 1,68. Estd
correto o nosso entendimento?

3. Resposta: O entendimento nao esta correto. Para este item foi aplicado o BDI Diferenciado
de 14,02% em virtude do ACORDAO N2 2622/2013 — TCU — Plendrio, resultando no valor que consta na
Planilha. Contudo, como a informac¢do nao foi devidamente explicitada na planilha orcamentadria, e para
nao restar duvidas aos licitantes, e considerando o tempo decorrido, o orcamento foi atualizado para a
Data-Base mais recente e a informacdo foi explicitada na nova Planilha Orcamentaria.

4, Destaca-se que, em razao desta alteracdo, o custo da contratacao precisou ser revisado e
alterado no Projeto Basico, sendo elaborada uma nova versdo com nova data para as publicacdes
necessarias.

5. Esta CGAE fica a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Henrique Silva Campos Junior, Engenheiro(a), em
06/09/2021, as 16:46, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
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= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n2 08004.000491/2019-89 SElI n2 14929821


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

